
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2206

ADOTTATO IL 07/05/2024

 ESECUTIVO DAL  10/05/2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 al
Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  costituito  dall’Ing.  Massimo
Freccero Mandatario e lo Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. Mandante, dell’incarico
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, per la
progettazione esecutiva, la denuncia delle opere in c.a., nonché dell’incarico del
coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  esecuzione  dei  lavori  degli  “Interventi
urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà,
ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2023-2024-2025. Ripristino di un tratto di
rete mista in Via Rodi, altezza civ. 6”

(CUP: B37H21000090004 - CIG: B18F1C8845– MOGE: 20676).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  15/06/2023  è  stata  approvata  la
documentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi urgenti non
programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà (AQ - 1a annualità di 3)
-anno  2023  ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
500.000,00;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2023-330.0.0.-14 del 20/09/2023 sono stati approvati i lavori
e la modalità di gara e il contestuale impegno di spesa limitatamente alla prima annualità 2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 09/01/2024 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva
dei suddetti lavori, all’impresa ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Montese (MO) via

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Ponticello 154, C.A.P 41055, codice fiscale e Partita IVA n. 02378870360 (cod. benf. 61808) per
un  importo  contrattuale  di  Euro  363.800,00  comprensivo  di  Euro  23.800,00  per  oneri  della
sicurezza ed  Euro 40.000,00  per  opere  in  economia  oltre  Euro  80.036,00  per  IVA al  22%,
relativamente alla prima annualità (2023);

Considerato che:

• a seguito del cedimento del manto stradale creatosi in Via Rodi all’altezza del civ. 6, sono stati
eseguiti  alcuni accertamenti  in collaborazione con  Iren Acqua Fognature,  verificando che un
tratto  di  circa  50  mt  della  rete  mista  costituita  da  un  ovoide  in  cemento,  presenta  lesioni
strutturali al fondo dello stesso con conseguente svuotamento del rinfianco, generando il fornello
stradale ad oggi transennato;

• per quanto sopra citato occorre pertanto procedere con i lavori di ripristino degli interventi sopra
elencati  attraverso l’Accordo Quadro “Manutenzione straordinaria  tombinature,  argini,  briglie,
ponti e impalcati” anno 2023-2024-2025.

Considerato inoltre che:

• è necessario provvedere alla nomina di un professionista dovendo effettuare la redazione del
progetto di fattibilità tecnico-economica, la progettazione esecutiva, la denuncia delle opere in
c.a. e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “ripristino di un tratto di
rete mista in Via Rodi, altezza civ. 6”;

• con nota prot. n. 196204.U del 17/04/2024 la Direzione Opere Idrauliche ha avviato procedura di
affidamento mediante piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova
(MOGE), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’incarico
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, per la progettazione
esecutiva,  la  denuncia  delle  opere  in  c.a.,  nonché  dell’incarico  del  coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori sopra citati;

• il calcolo del corrispettivo per il servizio in argomento, è stato stimato sulla scorta del computo
metrico estimativo delle opere a complessivi Euro 37.957,73= oltre contributi previdenziali al 4%
IVA 22%;

• in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile procedere
con l’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo,
ai  sensi  dell’art.108 comma 3 del  D.  Lgs.  36/2023 assicurando che siano scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione appaltante,
tramite applicativo Maggioli;

• vista l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione
degli  inviti  e  degli  affidamenti,  in  ragione  del  curriculum  professionale  e  delle  esperienze
pregresse, è stato invitato a presentare offerta mediante trattativa diretta su piattaforma Maggioli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



–  Codice  gara  n.  G02691  -  l’operatore  economico  Raggruppamento  Temporaneo  di
Professionisti  l’RTP costituito dall’Ing. Massimo Freccero Mandatario (Cod. Benf. 61980) e lo
Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. Mandante (Cod. Benf. 57306);

Dato atto che:

• la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del
giorno  30/04/2024  alle  ore  12.00,  dell’offerta  da  parte  Raggruppamento  Temporaneo  di
Professionisti  l’RTP costituito dall’Ing. Massimo Freccero (Cod. Benf. 61980) residente in Via
San Giovanni 4/2 – 17046 - Sassello (SV), C.F. e P.IVA 00872290093 Capogruppo Mandatario e
lo Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. (Cod. Benf. 57306) con sede in Piazza della Vittoria 12 –
16121 Genova (GE) - P.IVA e C.f. 02466240997 Mandante;

• il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti l’RTP costituito dall’Ing. Massimo Freccero C.F.
e P.IVA 00872290093 Capogruppo Mandatario e lo Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. P.IVA e C.f.
02466240997  Mandante,  ha  presentato  un’offerta  economica,  allegata  al  presente
provvedimento  quale  parte  integrante  unitamente  alla  nota  Prot.  225678  del  07.05.2024  di
rettifica offerta, con un ribasso del 10% (dieci/00%) cosicché il  preventivato importo di  Euro
37.957,73= viene a ridursi ad Euro 34.161,96= oltre contributi INARCASSA 4% pari ad Euro
1.366,48= e IVA al 22% pari ad Euro 7.816,26= per un importo complessivo di Euro 43.344,70=;

• l’affidamento di cui  trattasi è avvenuto con il  criterio del minor prezzo, ai  sensi dell’art.  108,
comma 3 del D.lgs. 36/2023;

Ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  al
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti l’RTP costituito dall’Ing. Massimo Freccero C.F. e
P.IVA 00872290093 Capogruppo Mandatario e lo Studio Ferretti  Progettazioni S.r.l.  P.IVA e C.f.
02466240997  Mandante  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità
tecnico-economica,  per  la  progettazione  esecutiva,  la  denuncia  delle  opere  in  c.a.,  nonché
dell’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori degli “Interventi
urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il
territorio comunale, anni 2023-2024-2025. “Ripristino di un tratto di rete mista in Via Rodi, altezza
civ. 6” situato all’interno del Comune di Genova, con il ribasso offerto del 10% (dieci/00%) pertanto
l’importo  stimato  di  Euro  37.957,73=  viene  a  ridursi  ad  Euro  34.161,96=  oltre  contributi
INARCASSA 4% pari ad Euro 1.366,48= ed IVA al 22% pari ad Euro 7.816,26= per un importo
complessivo di Euro 43.344,70=;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ASPETTI CONTABILI 

1. di  mandare a prelevare  l’importo  complessivo  pari  ad  Euro 43.344,70 al  Capitolo  75754 –
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” - P.d.C. 2.2.1.9.10 – Crono 2023/203,
del Bilancio 2024, come segue:

• Euro 42.724,00 mediante riduzione IMPE 2024/6008 ed emissione di nuovo IMPE 2024/9586;

• Euro 620,70 mediante riduzione IMPE 2024/950 ed emissione di nuovo IMPE 2024/9587;

2. di dare atto che l’importo complessivo pari ad Euro 43.344,70 è finanziato con mutuo flessibile
della Cassa Depositi e Prestiti n. 202396003 (ACC. 2024/1471 e ACC. 2024/226);

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs.  36/2023  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  l’RTP  costituito  dall’Ing.
Massimo Freccero residente in Via San Giovanni 4/2 – 17046 - Sassello (SV), C.F. e P.IVA
00872290093 Capogruppo Mandatario  (Cod.  Benf.  61980) e lo Studio Ferretti  Progettazioni
S.r.l. con sede in Piazza della Vittoria 12 – 16121 Genova (GE) - P.IVA e C.F. 02466240997
Mandante  (Cod.  Benf.  57306)  l’incarico  del  servizio  di  professionale  per  la  redazione  del
progetto di fattibilità tecnico-economica, per la progettazione esecutiva, la denuncia delle opere
in c.a., nonché dell’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori
degli  “Interventi  urgenti  non  programmabili  su  tombinature,  argini,  ponti  e  briglie  di  civica
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2023-2024-2025. “Ripristino di un tratto di
rete  mista  in  Via  Rodi,  altezza  civ.  6”  esperita  mediante  la  piattaforma  telematica  di  e-
procurement  istituita  dal  Comune  di  Genova  (MOGE),  con  un  ribasso  offerto  del  10%

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



(dieci/00%)  cosicché  il  preventivato  importo  di  Euro  37.957,73=  viene  a  ridursi  ad  Euro
34.161,96= oltre contributi INARCASSA 4% pari ad Euro 1.366,48= ed IVA al 22% pari ad Euro
7.816,26= per un importo complessivo di Euro 43.344,70=;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe
professionali  di  cui  al  D.M. 17.06.2016 e del  ribasso offerto,  nonché in  rapporto all’oggetto
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3. di prendere atto, in base all’art.52 del D.Lgs. 36/2023, della “Dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000” presentata in fase di gara;

4. nel caso, in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o
speciali dichiarati, di procedere alla risoluzione del contratto;

5. di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante emissione di
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali;

8. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2206
AD OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dall'Ing. Massimo 
Freccero Mandatario e lo Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. Mandante, dell'incarico 
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, per la 
progettazione esecutiva, la denuncia delle opere in c.a., nonché dell'incarico del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori degli "Interventi urgenti non 
programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il 
territorio comunale, anni 2023-2024-2025. Ripristino di un tratto di rete mista in Via Rodi, 
altezza civ. 6"

 

(CUP: B37H21000090004 - CIG: B18F1C8845- MOGE: 20676).

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.
(ACC. 2024/1471 - ACC. 2024/226)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 dott. Giuseppe Materese



   

  
 MODULO PREVENTIVO 

In caso di RTP firma da parte tutti i soggetti del costituendo raggruppamento e indicando le parti di servizio e le 

relative percentuali svolte dai vari soggetti. 

 

 
Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 

 

 

OGGETTO: 
Richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto del servizio di progettazione di 
Fattibilità Tecnico Economica (PFTE), progettazione esecutiva, denuncia delle opere in c.a. 
nonché dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione finalizzata 
all’appalto, per gli “Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e 
briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2023-2024-2025. 
Ripristino di un tratto di rete mista in Via Rodi, altezza civ. 6”  

CUP: B37H21000090004 – MOGE: 20676 
 

 

 

Articolo Descrizione Importo offerto [Euro]  

N. 1 Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) Euro 12.416,38 

N. 2 Progettazione esecutiva  Euro 13.517,52 

N. 3 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione  
Euro 8.228,07 

TOTALE ATTIVITA’ (IVA E ONERI CONTRIBUTIVI ESCLUSI)  Euro 34.161,97 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

  In lettere [Euro] In cifre [Euro] 

A Totale offerto Trentaquattromilacentosessantuno/97 34.161,97 

B Importo complessivo a base di gara trentasettemilanovecentocinquantasette/73 37.957,73 Euro 

C Ribasso percentuale offerto dal professionista (B-
A)*100/B Dieci per cento 10% 

 

  Il Professionista 

_____________________________ 

 

 

 



Comune di Genova

 

Comune di Genova

16126 GENOVA (GE)

 

Oggetto gara: Richiesta di offerta finalizzata allaffidamento diretto del

servizio di Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE), progetto

esecutivo, denuncia delle opere in c.a. nonché dellincarico di coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione finalizzata allappalto, per gli

Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di

civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2023-2024-

2025. Ripristino di un tratto di rete mista in Via Rodi, altezza civ. 6 CUP:

B37H21000090004  MOGE: 20676 - Codice gara: G02691

 

Oggetto comunicazione: RE: Richiesta documentazione

 

Spett.le Ufficio, con la presente abbiamo necessità di rettificare l'offerta

comunicata per la presente richiesta di preventivo. Per un mero errore

l'importo offerto è di 34.161,96  euro (trentaquattromilacentosessantuno/96)

anziché di 34.161,97 euro (trentaquattromilacentosessantuno/97). Si ringrazia

per l'attenzione. Distinti saluti

 

Allegati

Nessun documento allegato

Operatore economico: ING. MASSIMO FRECCERO

VIA PIAVE 282, 17047 VADO LIGURE (SV)

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
2
2
5
6
7
8
.
E


	



